
Акцизы
 с 1 января 2009 года



Акцизы

• из видов подакцизной деятельности исключена 
деятельность по организации и проведению лотерей в 
целях упрощения налогового администрирования

• в перечень подакцизных товаров включено пиво с 
объемным содержанием этилового спирта не более 0,5 
процента



Акцизы. Ставки акцизов.

• ставки акцизов включены в Налоговый кодекс и определены в 
перспективе на несколько лет

• унификация ставок акциза на произведенные подакцизные товары до 
уровня импортируемых ставок осуществляется постепенно, для 
алкогольной продукции с 2014 года, табачных изделий – с 2011 года

• введена дифференцированная ставка акциза на виноматериал, 
аналогично ставке на этиловый спирт, применяемая в зависимости от 
дальнейшего использования виноматериала, для производства 
алкогольной продукции или других целей

• установленная нулевая ставка на виноматериал практически означает 
отмену вычета суммы акциза на виноматериал, что позволяет 
упростить исчисление и  взимание налога, за счет перехода от 
двухуровневой (начисление-вычет) к одноуровневой системе 
(начисление) 

• предусмотрен вычет по акцизу, уплаченного за подакцизные товары 
собственного производства при их дальнейшем использовании для 
выпуска подакцизных товаров.



Акцизы. Налоговая отчетность, 
сроки уплаты, место уплаты

• дата представления налоговой отчетности по акцизу - не 
позднее 15 числа второго месяца после окончания налогового 
периода, это дает преимущество налогоплательщику  в виде 45 
дней для составления и представления отчетности в 
налоговый орган

• для упрощения процедуры уплаты акцизов, введен единый 
срок - 15 число месяца, следующего за отчетным (кроме 
плательщиков акцизов, осуществляющих производство, 
маркируемой учетно-контрольными марками, алкогольной 
продукции, для них срок уплаты- до получения учетно-
контрольных марок) 

• местом уплаты акциза для плательщиков акциза, 
осуществляющих оптовую, розничную реализацию бензина (за 
исключением авиационного) и дизельного топлива является 
местонахождение объектов, связанных с налогообложением.



Акцизы. Контроль за подакцизными 
товарами

 

• введены положения об установлении акцизного поста, 
утверждении порядка организации деятельности 
акцизного поста и о правах должностных лиц налогового 
органа, находящихся на акцизном посту

∙ предусмотрены нормы по маркировке (перемаркировке) 
алкогольной продукции, за исключением виноматериала 
и пива, учетно-контрольными марками, табачных 
изделий акцизными марками


